ni] zuweilen in altertümlichen Formeln statt *si non*. § 13.

signum] 'sein Standbild', durch dessen Eingrabung die Mutter Erde (Kap. 6, 10) gezwungen wird, das Sühnopfer anzunehmen.

13. *devovit*] sc. *se*.

divinum] ungewöhnlich substantiviert, = *rem divinam*, Gottesdienst, Opfer.

quo] Abl. von *quid*, also *quo alio* altertümlich für *qua alia re*.

arma] sc. *sua*.

sive] altertümlich nur einmal gesetzt, auch vor *Volcano* zu denken.

14. *telo*] Vgl. Kap. 9, 5.

suovetaurilibus] Die *suovetaurilia*

waren ein Opfer zur Reinigung des Volkes und wurden nach jedem Census dargebracht. Ein Schwein, ein Schaf und ein Stier wurden dreimal um das auf dem Marsfeld versammelte Volk geführt und dann als Sühnopfer dem Mars geschlachtet.

fieri] sc. *fas est*.

11. 1. *abolevit*] vom seltenen *abolesco* 'verschwinde, erlösche'. 1, 23, 3 *nomen abolevit*; 3, 55, 6 *cuius rei prope iam memoria aboleverat*; 9, 36, 1 *cladis Caudinae nondum memoria aboleverat*.

praeferendo] indem man vorzog, in seltener Weise ohne Beziehung auf ein bestimmtes Subjekt (1, 8, 4).

ab re] 'unpassend, unzweckmäßig', bei Livius auch 35, 32, 6 (*non ab re esse Quintio visum est sociorum aliquos legatos interesse ei concilio*), mehrmals in der Naturgeschichte des Plinius.

nuncupata] Vgl. Kap. 9, 8.

3. *terunt tempus*] 'die Zeit hibringen', eine bei Livius häufige Redensart (Kap. 26, 3). Das Subjekt zu *terunt* ist aus den Worten *ab Lavinio* zu entnehmen.

coeptum sc. *est*.

prima signa et pars agminis esset egressa, nuntio adlato de clade Latinorum, cum conversis signis retro in urbem rediretur, praetorem eorum, nomine Milionium, dixisse ferunt, pro paulula via magnam mercedem esse Romanis solvendam. qui 5 Latinorum pugnae superfuerant multis itineribus dissipati cum se in unum conglobassent, Vescia urbs eis receptaculum fuit.

Ibi in conciliis Numisius imperator eorum adfirmabat 6 communem vere Martem belli utramque aciem pari caede prostravisse victoriaeque nomen tantum penes Romanos esse, ceteram pro victis fortunam et illos gerere. funesta duo consu- 7 lum praetoria, alterum parricidio filii, alterum consulis devoti caede; trucidatum exercitum omnem, caesos hastatos principesque, stragem et ante signa et post signa factam, triarios postremo rem restituisse. Latinorum etsi pariter accisae copiae 8 sint, tamen supplemento vel Latium propius esse vel Volscos quam Romam. itaque, si videatur eis, se, ex Latinis et ex 9 Volscis populis iuventute prope excita, rediturum infesto

4. *cum . . . egressa*] Dies ist Zeitbestimmung zu *nuntio adlato*, somit dem zweiten Satze mit *cum* untergeordnet.